

Природни науки:

	Седмица: 4 час 1
Дата: 
	Тема: 1A Број и решавање проблеми
Наставна содржина: Бројни низи
	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	5-10






10-15



10


5
	Препознава и продолжува бројна низа. 
Препознава непарни и парни броеви, и содржатели  на  5, 10, 25, 50 и 100 до 1000. 
Опишува и продолжува низа со броеви, на пр: –30, –27, , ,– 18...; и ги препознава односите меѓу секој број. Од веќе стекнатите знаења изведува нови заклучоци за решавање на проблемот. 
Усно и писмено  го образложува начинот на решавање и размислување; поставува хипотези (претпоставки ) и ги проверува. 
	Умее да препознава и продолжува бројна низа.

Знае да препознава непарни и парни броеви, и содржатели  на  5, 10, 25, 50 и 100 до 1000. 

Умее усно и писмено  го образложува начинот на решавање и размислување; поставува хипотези (претпоставки ) и ги проверува.  

	· Воведна активност - Наставникот започнува да брои, на пр. 1, 3, 5, ....;  2, 4, 6, ....;  0, 25, 50, 75, ..... со цел да се продолжи низата.
(Прашајте ги како растела низата и како низата ќе продолжи понатаму. )
Побарајте учениците да размислат за корисноста од оваа активност. 
· Побарајте учениците да дискутираат за попредизвикувачка бројна низа, на пр. низа креирана со додавање на константна вредност на содржатели од даден број, на пр. 1, 5, 9, 13, 17  (содржатели од 4 + 1) 
Побарајте од учениците да создадат слични бројни низи каде броевите растат  за своите соученици. Побарајте учениците да соберат примероци на бројни низи за кои тие сметаат дека се тешки за решавање и покажете ги на целата паралелка за да се решаваат заедно. 

Работа во група – наставен лист
Проверка на задачите
	Ц

И



И






Г
	
Мали бела табла и пенкало за секој ученик 



Наставен лист


 
	
Набљудување прашања и одговори / дискусија, точност на задачите



	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширување на знаењето/ домашна работа                                  Клучна  
                                                                                                                                                             терминологија   

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка.



	Учениците соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба учениците од групата помагаа со насоки на наставникот
Домашна работа/ можност за проширување на знаењата: 
Да запишат 3 бројни низи од трицифрени, четирицифрени и петцифрни броеви.

	низа, след продолжи, следниот предвиди, објаснува, шема, пар, правило цифра 
содржател непарен број, парен број 
дигитрон, константна функција, еднакво е




	Седмица: 4, час 2
Дата: 
	Тема: 1A Број и решавање проблеми
Наставна содржина: Продолжување на бројни низи
	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	
5



10



20

 
	Препознава и продолжува бројна низа. 
Опишува и продолжува низа со броеви, на пр: –30, –27, , ,– 18...; и ги препознава односите меѓу секој број. 
Усно и писмено  го образложува начинот на решавање и размислување;
поставува хипотези (претпоставки ) и ги проверува.  

	Умее да препознава и продолжува бројна низа. 
Знае усно и писмено  го образложува начинот на решавање и размислување;
поставува хипотези (претпоставки ) и ги проверува.  

	· Дефинирање на поимот – подредена група броеви што следат одредено правило се вика БРОЈНА НИЗА 
·  Проверка на разбраноста на поимот бројна низа. 
Наставникот им дава на учениците разновидни бројни низи со испуштени цифри. Во почетокот местото на испуштената цифра треба да е на крајот од низата. Поголем предизвик за учениците ќе биде кога ќе им се дадат бројни низи каде испуштената цифра е во средината на низата или, пак, на почетокот на низата.  Побарајте учениците да објаснат како ја откриле пропуштената цифраи да кажат како ќе продолжи низата. 
Истражете бројна низа што опаѓа (на пр. 35, 30, 25, 20). До каде може да се продолжи оваа низа? Дали некој има идеја за тоа што ќе се случи по доаѓањето до нулата?
· Решавање на задачите од учебникот на страна 68
· Проверка на точноста на задачите 
	


Ц

И



И
	Подготвени бројни низи со испуштени цифри, вклучувајќи и бројни низи што опаѓаат – Работни листови по Математика – бројна низа




Учебник
	Набљудувањепрашања и одговори / дискусија, точност на задачите

	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширување на знаењето/ домашна работа                                  Клучна  
                                                                                                                                                             терминологија   

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка и диференцијација преку проширување -  на гр. ученици им се даваат дополнителни задачи од повисоко ниво



	Учениците соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба учениците од групата помагаа со насоки на наставникот
Домашна работа/ можност за проширување на знаењата: Насока од наставникот :
Вежби  - табеларна Excel програма може лесно да создаде низи: Постави три термина во три вертикални келии, на пр. 12,  24, 36 
Стави го курсерот на првата келија и држејки го левото копче на маусот, влечете ја кутијата за избор околу сите три келии. Придвижи го курсерот до долната десна страна од овој изборен бокс - тој ќе се измени во + Задржи го левото копче на маусот и  влечи ја кутијата надолу колку што сакаш - кога ќе го отпуштиш копчето на маусот, келиите ќе се пополнат со низа. 
Дигитрони - ист модел за секој ученик, голема верзија за наставникот за демонстрација, или проектирана слика на истиот дигитрон ( Овие се често достапни за преземање од веб страница.) Осигурајте се дека на учениците им е  позната процедурата за користење на константната функција: често, на пр. 2 + = = ... или 2 = = ...

	 
низа 
цифра, испуштена цифра, зголеми, намали продолжи 
предвиди, објаснува, шема, пар, правило следен, последователен непарен број, парен број, е еднакво на нула, под нула




	Недела 4, час 3
Дата:
	Тема: 1A Број и решавање проблеми 
Наставна содржина: Заокружување на децимален број со една децимала во цел број
	ОДДЕЛЕНИЕ: V 

	
Време
	
Цели на учење
	
Критериуми за успех
	Активности
	
Ресурси
	
Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	10 мин

20 мин


10 мин.
	Препознава и продолжува бројна низа. 



Опишува и продолжува низа со броеви, на пр: –30, –27, , ,– 18...; и ги препознава односите меѓу секој број.

	Може да препознава и продолжува бројна низа. 


Умее да опишува и продолжува низа






	Групна активност - 
· Секој ученик има пенкало или молив со поинаква боја. На групите им се задава конкретен број  и чекори за  броење нанапред. Секој играч запишува број помеѓу 0 и 100 на своето ливче, според зададениот чекор за броење. Потоа го подава ливчето на играчот на левата страна, кој го запишува следниот број во бројната низата.  Учениците продолжуваат да запишуваат и да ги подаваат ливчињата додека еден играч да го достигне или надмине зададениот конкретен број од страна на наставникот на почетокот од играта. 

· Решавање на задачите од учебникот на страна 69
· Проверка на точноста на задачите
	
Г






И


Г
	Пенкала или моливи во бои 
Листови хартија
Учебник
	Набљудување
Решени барања


Прашање / одговор



Решени задачи

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа Клучна терминологија

	Во заедничката работа, сите ученици активно учествуваат во играта.
Во индивидуалната работа се открива нивото на разбирање. 
Во завршната активност е нивото на примена на стекнатите знаења.
	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба учениците од групата помагаа со насоки на наставникот, дискутираат и разменуваат идеи за добиените резултати
Проширување на знаењата:
Работа во групи – задавање на бројна низа на другарчето. 
	низа цифра, испуштена цифра, зголеми, намали продолжи предвиди, објаснува, шема, пар, правило следен, последователен непарен број, парен број, е еднакво на.




	Недела 4, час 4
Дата:
	Тема: 1A Број и решавање проблеми 
Наставна содржина: Решавање проблемски задачи со броеви
	ОДДЕЛЕНИЕ: V

	
Време
	
Цели на учење
	
Критериуми за успех
	Активности
	
Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	




10 мин






20 мин





10 мин
	

Испитува одредени тврдења  преку наоѓање на примери со кои го потврдува или негира тврдењето,на пр:сумата од три последователни цели броеви е секогаш содржател на три. 
Усно и писмено  го образложува начинот на решавање и размислување;
поставува хипотези (претпоставки ) и ги проверува.  

	







Умее да испитува одредени тврдења  









Знае да го образложува начинот на решавање, поставување хипотези и проверки.
	Групни активности: 
Подгответе неколку точни/неточни тврдења/изјави 
Примери на тврдења: 
· Збирот на три последователни парни броеви ќе биде делив со четири.
· Збирот на три последователни цели броеви  секогаш е содржател на  три. 
· Збирот на два непарни број секогаш ќе биде непарен. 
· Резултатот од одземањето на непарен број од парен број секогаш ќе биде непарен број и напишете ги на надворешната страна на пликоа/коверти. 
Поделете ги на групите и побарајте да размислат за нивните тврдења и да одлучат дали тие се точни или неточни. Потоа треба да запишат објаснувања и примери со кои го поткрепуваат нивното мислење. Ова треба да биде напишано на парче хартија кое се потпишува од членовите на групата и се ставе во пликото. Кога наставникот ќе одлучи, пликоата се подаваат на други групи, кои мораат да подготват свои одговори за тврдењето пред да им биде дозволено да ги погледнат примерите на другите групи. Продолжете додека секоја група ја добила шансата да го прокометира секое тврдење, а потоа проверете ги сите по ред на заедничка дискусија. 
Во групи, учениците запишуваат објаснување зошто едно тврдење е точно или неточно. Тие го споделуваат своето објаснување со друга група која треба да одлучи кое било тврдењето.
	
Г








Г









Г
	

Примери со тврдења и пликоа 

	

Набљудување, 
прашања и одговори / дискусија, 
точност на задачите

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа Клучна терминологија

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка 




	Учениците земаа активно учество во извршување на активностите.
Проширување на знаењата / домашна задача: 
Секој ученик да состави три точни и три неточни тврдења. 
	тврдење точно, неточно пример низа 
предвиди, објаснува, 
шема, правило  цифра содржател од следен, последователен непарен број, парен број, еднакви 




	Недела 4, час 5
Дата:
	Тема: 1A Број и решавање проблеми 
Наставна содржина: Решавање проблеми – логички проблеми
	ОДДЕЛЕНИЕ: V

	
Време
	
Цели на учење
	
Критериуми за успех
	Активности
	
Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	15 мин







15 мин


10 мин
	Истражува и решава проблеми и сложувалки со броеви,на пр:логички проблеми. 
Решава голем проблем разложувајќи го на помали проблеми или го претставува користејќи дијаграми. 
Од веќе стекнатите знаења изведува нови заклучоци за решавање на проблемот. 
Усно и писмено  го образложува начинот на решавање и размислување;поставува хипотези (претпоставки ) и ги проверува
	Умее да истражува и решава логички проблеми







Знае да ги применува стекнатите знаења и изведува нови заклучоци
	Поставување на моделите на чекори за решавање на задачи/сложувалка, на пример: 
- Прочитајте го проблемот внимателно за да бидете сигурни дека разбирате што се бара.  
- Откријте ја клучната информација. 
- Сметајте точно. 
- Протолкувајте ги резултатите од пресметката. 
- Одговорете на проблемот во неговиот контекст.
Посета на линкот - www.nrich.maths.org/2821 

Дискусија – образложение на решавањето, размислувањата , поставувањето хипотези и проверка
	Ц









Ц


	Примери на сложувалки со броеви можат да се најдат на интернет и секоја од нив што ќе ја изберете треба внимателно да биде разгледана за да бидете сигурни дека степенот на предизвик соодвествува на степенот на разбирање на учениците на оваа возраст, на пр. Множење на квадратна сложувалка:  
www.nrich.maths.org/2821 
Збирка задачи
	прашања и одговори / дискусија, 
точност на задачите

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа Клучна терминологија

	Во заедничката работа се прошируваат знаењата на одделението во решавање проблеми – логички проблеми.
Во завршната активност е нивото на примена на стекнатите знаења.






	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба учениците од групата помагаа со насоки на наставникот, дискутираат и разменуваат идеи за проблемите со кои се соочуваа при решавање на задачите.

Проширување на знаењата:
Еден логички проблем да го претстават со дијаграм.
	логика, логичка сложувалка проширија низата најди ги сите можности број, испуштен број, зголеми, намали продолжи предвиди, објаснува, шема, пар, правило цифра содржател на... следен, последователен непарен број број, парен исти 
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